
COMUNE DI BOSA
Provincia di Oristano

Numero Registro dell'Area: 1

in data 08/01/2026

OGGETTO BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA 
COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO 
DI N. 1 POSTO DI "FUNZIONARIO DI POLIZIA 
LOCALE" AREA DEI FUNZIONARI E DELLE ELEVATE 
QUALIFICAZIONI ", PRESSO L'AREA POLIZIA LOCALE 
E PROTEZIONE CIVILE, RISERVATO A COLORO CHE 
HANNO CONCLUSO IL SERVIZIO CIVILE 
UNIVERSALE SENZA DEMERITO, AI SENSI DELL'ART. 
1 COMMA 9 BIS DEL D.L. N. 44/2023, CONVERTITO 
NELLA LEGGE N. 74 DEL 21/6/2023. SOSTITUZIONE 
COMPONENTE COMMISSIONE E NOMINA 
COMPONENTE AGGIUNTO.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

Numero Registro Generale: 3

AREA AFFARI GENERALI  E ISTITUZIONALI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

Visto il D.lgs. 36/2023; 

Visto lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 dell'08/10/1991 e 

ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 

del 18/03/2013; 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 226 del 30/12/2011 e ss.mm.ii.; 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 2 del 2/1/2024 è stata confermata la nomina della sottoscritta quale 
Responsabile dell’Area Affari Generali e Istituzionali; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 24/02/2025 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
- con deliberazione C.C. n. 26 del 18/06/2025 è stato approvato il Rendiconto della Gestione per 

l'esercizio 2024; 

- con deliberazione della Giunta Municipale n.  16 del 11/3/2025 è stato approvato il piano annuale dei 

flussi di cassa per l’anno 2025; 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze del 

24/12/2025 che ha differito al 28 febbraio 2026 il termine di approvazione del bilancio di previsione 2025-

2027 da parte degli enti locali ed ai sensi dell’articolo 163, comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 ha autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla stessa data;  

 

Visto il vigente Regolamento per l'accesso agli impieghi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 116 del 23/09/2025; 

Considerato che: 
- con deliberazione della Giunta Municipale n. 39 del 17/4/2025 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, modificato con delibera della Giunta Municipale n. 113 del 
23/9/2025, con la previsione, fra l'altro, della copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di 
Funzionario di Polizia Locale, Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, presso l'Area Polizia 
Locale e Protezione Civile, riservato a coloro che hanno concluso il servizio civile universale senza 
demerito, ai sensi dell’art. 1 comma 9 bis del D.L. n. 44/2023, convertito nella legge n. 74 del 21/6/2023, 
mediante mobilità volontaria ovvero concorso;  
- con determinazione n. 1198 del 7/11/2025 si è provveduto all’approvazione del bando di concorso per 
esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di “Funzionario di Polizia Locale”, 
Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni del CCNL Funzioni locali, presso l’Area Polizia Locale e 
Protezione Civile, riservato a coloro che hanno concluso il servizio civile universale senza demerito, ai 
sensi dell’art. 1 comma 9 bis del D.L. n. 44/2023, convertito nella legge n. 74 del 21/6/2023; 
 

Dato atto che: 

- si è provveduto alla pubblicazione del bando per trenta giorni all'Albo Pretorio del Comune, sul sito del 
Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso” e sulla piattaforma 
www.inpa.gov.it; 



 

 

- la domanda di partecipazione alla presente procedura doveva essere trasmessa esclusivamente per via 
telematica, autenticandosi con SPID/CIE/CNS/ e IDAS, mediante la compilazione del format di 
candidatura sul Portale di reclutamento “InPA”, disponibile all’indirizzo internet 
https://www.inpa.gov.it, previa registrazione sullo stesso Portale, entro e non oltre le ore 23:59 del 6 
dicembre 2025;  

-  con determinazione n. 1357 del 11/12/2025 si è provveduto all’ammissione con riserva dei candidati alla 

prova scritta; 

- con determinazione n. 1447 del 22/12/2025 si è provveduto alla nomina della Commissione 

esaminatrice; 

- in data 30/12/2025 si è svolta la prova scritta del concorso in oggetto; 

 

Rilevato che la prova orale è fissata per il giorno 9/01/2026; 

 

Vista la nota del 7/1/2026 (ns. prot. n. 174 dell’8/1/2026) con la quale il Dott. Giampiero Farinelli, 

componente della Commissione, comunica l’impossibilità di partecipare alla prova orale stabilita per il 

giorno 9 gennaio 2026; 

 

Preso atto della difficoltà manifestata dagli altri componenti della Commissione di concordare, nel breve 
termine, una data per la prova orale diversa da quella stabilita; 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere alla sostituzione del Dott. Giampiero Farinelli con altro 
componente esperto per lo svolgimento della prova orale e degli ulteriori lavori della Commissione; 
 

Ritenuto inoltre di dover procedere alla nomina di un componente aggiunto per l’accertamento della 
conoscenza della lingua inglese; 
 
Preso atto delle dichiarazioni rese dai componenti designati, ai sensi dell'art. 35 bis del D.lgs. n. 
165/2001, circa l'inesistenza a proprio carico di condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, 
per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale  e di non trovarsi in 
situazioni di incompatibilità ai sensi dell’art. 35, comma 3, lett. e, D.lgs.vo 165/2001; 
 
Richiamati gli artt. 21 e 22 del Regolamento per l'accesso agli impieghi di questo Comune; 
 
Visti:  

- l’art. 35, comma 1, lett. a), del D.lgs. 30-3-2001, n. 165;  
- il DPR n. 82/2023 “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 
1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità 
di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 
- il regolamento comunale disciplinante le norme di accesso ai pubblici impieghi, approvato con delibera 
di Giunta n.116 del 23/09/2025, esecutiva ai sensi di legge; 
- il CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022; 
 

Dato atto che: 

- l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dalla sottoscritta; 

- ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm. ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni 

di conflitto d'interesse; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate del 

Regolamento Comunale dei controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

2 del 01/02/2013 e ss.mm.ii.; 



 

 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 

La narrativa che precede s'intende interamente richiamata e conseguentemente: 
- di modificare la composizione della commissione della selezione in oggetto, nominata con 
determinazione n.1147 del 22/12/2025, sostituendo il Comandante della Polizia Locale del Comune di Bosa 
Dott. Giampiero Farinelli con il Comandante della Polizia Locale del Comune di Oristano Dott. Giovanni 
Nicola Uras; 
- di nominare come componente aggiunto per l’accertamento della conoscenza della lingua inglese la 
Prof.ssa Elisa Marras; 
- di dare atto che, conseguentemente, la stessa commissione risulta così composta: 

• Dott. Alessandro Murana, Segretario Comunale del Comune di San Vero Milis   - Presidente 

• Dott. Giovanni Nicola Uras, Comandante Polizia Locale Comune di Oristano                              -  Componente  

• Dott. Paolo Piu   Comandante vicario Polizia Locale Comune di Sassari                          - Componente 

• Prof.ssa Elisa Marras        Insegnante lingua inglese IIS “G.A. Pischedda”                     - Componente aggiunto  
        

• Dott.ssa Greca Doi        Funzionario amministrativo contabile Comune di Bosa       - Segretario verbalizzante 
 
- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.lgs. n.267/2000 

 
Il Responsabile dell’Area  

Dott.ssa Rita Mozzo 

 

 

  

 

 


